CAPUT XXIII.

Modestia apud principes adhibenda, avaritia, &
avarorum stultorumque conversationis omit-
tenda præcepta: termini non movendi discipli-
na tradenda, & accipienda, zeli sancti ample-
ctendi, sapientia colenda, comestatores fugien-
di, parentum colendorum, & meretricis aver-
sanda documenta proponuntur: ac postremò e-
brietatis forma effectaque traduntur.

1 Quando sedebis ad vescendū cum do-
minante, a diligenter considera quid
propositurus sis tibi:
2 Alioquin inderes cultellum faucibus
tuis, si præditus appetentia esses.
3 Ne afficiaris desiderio cupediarum ejus:
est enim tibi mendax.
4 Ne fatiges te ut ditescas; a prudentia tua
desiste.
5 An facies ut involent oculi tui in ea quæ

1 i. cum princi-
pibus summis-
que viris agens,
judiciū & pru-
dentiam adhi-
beto, ut animū
tuom temperes:
nã hoc à convi-
tus ratione ad
omnem conver-
sationem ac-
commodan-
dū est axaxōoc.
2 i. quem cibum sumpturus. 3 i. ipse tibi creat periculum mortis in-
temperantia tua. 4 i. id est, cupidia aulicæ suorum ho-
mines decipiunt, quia cõvictus aulicus & gratia est instabilis. 5 i. mendaciorū.
6 i. videlicet hac carnalijuræ potius est dissidentia, quum homo rapitur ditescendi studio.

1. i. plaris facit cibum solum quam te ipsum, ut sequentia hoc versu ostendunt: quamobrem vicissim oportet cibum illius nihil abs te fieri, ac potius tibi fastidiosum esse, seq. vers. 2. Heb. cor non est tecum. 3. i. quam celestim evomet stomachus tuus, velut gravem & fastidiosam sibi. 4. i. quum primum ex caedio fecerit ut ea qua tibi sapientiam maximam putiscat ceciderit que nauseam tibi. 5. Heb. in auribus suis. 6. Mat. 7. 6. 7. Sup. 22. 28. 8. Heb. feculi. 9. i. in summo omnium, sicut doctore. 10. Supra 22. 23. 11. Heb. adduc. 12. Sup. 13. 4. & 19. 18. & 22. 15. 13. Sup. 10. 1. 14. i. ex intimo animi affectu exultabo: nam renibus voluntatis sedem scriptura tribuit. 15. Psal. 37. 1. vsf. 2. 4. 1. Heb. viros reverentia Jehovae. 12. i. cum certissimum & constantissimum premium sit a Deo reverentibus se repositis: te quoque fiducia eadem fretum convenit in sancto zelo pergere. 16. Heb. sicut: meto nymice. 17. Heb. comestatoribus carnis sibi. 18. Sup. 19. 15. 19. Heb. laceris induit dormitatio. 20. ex crapula & ingluvie videbitur. 21. supra 1. 8. 22. i. nullo pretio, nullave ex causa ab alienato a te veram sapientiam &c. 23. Heb. exultando exultat. 24. i. quas ego doceo te: verbum autem Hebraicum studiosè custodire interpretati sumus composita significatione, quia in scriptura compositum est ex volendi & custodiendi verbo. 25. i. malum est lubricum, & vix evitabile iis qui semel in illud barathrum & angustias abrenuunt. 26. quæstio an gramatica, cujus subjectio habetur versu sequente, & documentum inde eruitur, reliquis vers. sensus est anigmatis: quisnam est vir idem qui intrabundus, suspiciosus, rixator, loquax, plagis abundans, & rubicundus? 27. i. insutum quod bibatur, & temperatum ex regionis usu: ut sup. 9. 2. & 5. 28. i. speciem ambulantis in poculo exhibet, & fervet sua generositate atque exsultat, quæ rectissima sunt generosi vini indicia. 29. i. Hebraice ad rectitudinem: sic Cant. 2. 19. 30. i. impudicus, impotus, & perversus: omnibus modis efficiens: si te dedas vinorum proverbiorum: solet sine Ceteris & Baccho ingeri Venus.

34 Et eris ut qui jacet in medio mari, & ut qui jacet in corona carchesii. 35 Percutientibus me, inquit, alii non ægrotavi, tundentibus me non sensi: quando expergiscar, pergam, requiram istud amplius. Nam vindex eorum fortis, ipse aget causam illorum contra te. Adhibe ad eruditionem animum tuum, & aures tuas ad sermones scientiæ. Ne subtrahas a puero castigationem, quum percusseris eum virgâ, non morietur: Tu virgâ percutito eum: & animam ejus a sepulchro eripies. Fili mi, si sapit animus tuus; lætabitur animus meus, etiam ego lætabor; Et exultabunt renes mei, loquentibus labiis tuis recta. Ne æmuletur animus tuus peccatores, sed i reverentes Jehovæ toto die: Cum enim sit & merces, utique expectatio tua non succidetur. Ausculta tu fili mi, & sape: ac dirige in hac via animum tuum. Ne sis ex ebriosis vino, & l comestatoribus ingurgitantibus carnem fese: Nam ebrius & comestator pauper fiet; & m pannuculos induit dormitator. Ausculta patri tuo qui genuit te, neque contempnas, quum senuerit, matrem tuam: Veritatem compara; ac non vendito, sapientiæ eruditionisque, & prudentiæ. Valde exultat pater justus, genitor sapientis lætatur de eo. Lætetur pater tuus & mater tua, exultetque genitrix tua. Cedò, fili mi, animum tuum mihi; & oculi tui vias meas studiosè custodiant: Nam fossa profunda meretrix est, & puteus angustus aliena: Etiam ipsa ut prædator insidiatur, & perfidos inter homines adjicit. Cui vax? cui eheu? cui contentiones? cui loquacitas? cui vulnera impunè? cui rubor oculorum est? Immorantibus apud vinum, euntibus ad investigandum vinum mistum. Ne respicito vinum, quum rubescit: quum o exhibet in poculo p colorem suum, indefinenter q moverur rectissimè: Tandem velut serpens mordebit, & ut hæmorrhoids punget. Oculi tui respicient aliena, & animus tuus eloquetur perversitates:

Maleficorum aversatio, sapientia procuratio & usus, diligentia in difficultatibus alienis levandis & sapientia comparanda imperatur: afflictionum nostrarum modus, alienarum commiseratio, maleficorum instabilitas, reverentia Dei & magistratus, effectaque reverentiarum publica in privata erga nostros & externos exponuntur: ac postremo pigri conditio figuratur. NE æmulator a malignos, neque desiderato esse cum eis: Nam vastatione meditatur b animus eorum, & molestiam labia eorum proloquuntur. Sapientiæ ædificator domus, & intelligentiæ stabilitor: Et scientiæ penetralia implebuntur, omni substantia pretiosa & amœna. Vir sapiens est cum robore, & vir sciens sacrificat vires: Nam prudentibus consiliis geres tibi bellum, & salutem comparabis amplitudine consiliariorum. Nimis altæ sunt stulto sapientiæ: porta non aperit os suum, Cogitans malefacere, c is vocatur sceleratissimus. Scelus d stulti est damnabile; abominandum verò cuique, derisoris. Si remissè te geras, tempore angustia angusta erit virtus tua. Eripe raptos ad mortem; nam a declinantibus ad necem an cohiberes te? Si dicas, en, ignoramus hoc: nonne expendens animos ipse intelliget, & qui custodit animam tuam ipse cognoscet, & reddet cuique secundum opus ipsius? Comede fili mi, mel, quia bonum est; & favum, dulcem palato tuo. Ita sapientiæ cognitio est animæ tuæ: si allequutus fueris, utique erit & merces, & expectatio tua non excindetur. Ne insidiator, o improbe, habitaculo justis; ne devastato accubitus ejus: Nam ut septies cadat justus, exsurgit tamen: improbi verò corruunt malo: Quum cadit inimicus tuus, ne lætator, quumque corruit, ne exultato animus tuus: sult aspicientis Jehovæ in oculis non videatur malum, & convertat ab eo irâ suâ in te. Ne accendaris irâ propter maleficos, ne inideas improbis:

1. Heb. in corde mari. 2. i. five galea (ut Ammianus vocat) ubi maxime sentitur maris agitatio, hunc velò antenonem, sive antenonem Atticus una voce appellabat in epistolis suis ad Tullium. 3. i. & eò quidem miserorem te efficiet ebrietas, quòd tibi ipse de stupore corporis & animi gratulaberis; & (quod longè pejus est) te ipsum de industria provocabis ad continuandam & augendam lasciviam tuam. CAPUT XXIV. Maleficorum aversatio, sapientia procuratio & usus, diligentia in difficultatibus alienis levandis & sapientia comparanda imperatur: afflictionum nostrarum modus, alienarum commiseratio, maleficorum instabilitas, reverentia Dei & magistratus, effectaque reverentiarum publica in privata erga nostros & externos exponuntur: ac postremo pigri conditio figuratur. NE æmulator a malignos, neque desiderato esse cum eis: Nam vastatione meditatur b animus eorum, & molestiam labia eorum proloquuntur. Sapientiæ ædificator domus, & intelligentiæ stabilitor: Et scientiæ penetralia implebuntur, omni substantia pretiosa & amœna. Vir sapiens est cum robore, & vir sciens sacrificat vires: Nam prudentibus consiliis geres tibi bellum, & salutem comparabis amplitudine consiliariorum. Nimis altæ sunt stulto sapientiæ: porta non aperit os suum, Cogitans malefacere, c is vocatur sceleratissimus. Scelus d stulti est damnabile; abominandum verò cuique, derisoris. Si remissè te geras, tempore angustia angusta erit virtus tua. Eripe raptos ad mortem; nam a declinantibus ad necem an cohiberes te? Si dicas, en, ignoramus hoc: nonne expendens animos ipse intelliget, & qui custodit animam tuam ipse cognoscet, & reddet cuique secundum opus ipsius? Comede fili mi, mel, quia bonum est; & favum, dulcem palato tuo. Ita sapientiæ cognitio est animæ tuæ: si allequutus fueris, utique erit & merces, & expectatio tua non excindetur. Ne insidiator, o improbe, habitaculo justis; ne devastato accubitus ejus: Nam ut septies cadat justus, exsurgit tamen: improbi verò corruunt malo: Quum cadit inimicus tuus, ne lætator, quumque corruit, ne exultato animus tuus: sult aspicientis Jehovæ in oculis non videatur malum, & convertat ab eo irâ suâ in te. Ne accendaris irâ propter maleficos, ne inideas improbis: reprobatur, tamen non judicatur tanta atrocitatis esse. sic accipi vocem peccati ostendit antithesis: ut & peccatoris nomen, i. Reg. 1. 21. d Heb. hominis pulchritia, peccatum. 2. i. nisi sedulo & proximis tuos adjuveris, duobus vers. sequentibus, & tibi consulueris in comparanda sapientia, ver. 13. & 14. tandem pessimè futurum est tibi: quapropter age, incumbe documentis quæ sequuntur. 3. id est, quicquid virtutis habere tibi videberis, enervabitur, eritque nihil quum pervaderet calamitas. 4. id est, iniquè oppressos. 5. q. d. ne putes tibi excusationem fore segnitie tue, obducis causis ignorantia aut infirmitatis, quasi aut nesciveris pessimè cum illis agi, aut rationem juvandi illos atque liberandi minime tenueris: nam Deus iudex ejusmodi est, qui perpendat intima corda, optime cognoscit, & iustissime iudicaturus sit. 6. a malo videlicet, quòd deventi proximus tuus; tu autem ab eo liberaris, ut oppressis optuleris: sic Esther 4. 13. & 14. 7. nimisrum sapientiæ, de qua seq. 8. Heb. sicut: ut sup. 13. 18. 9. in afflictionibus scilicet, insidante & procurante te. 10. i. restituitur & redintegatur a malo. 11. i. vel unico malo desicium dispereuntque: cum multis ac propè infinitis non frangatur iustus. Ijobi 6. 12. & sequentibus. 12. Heb. ne videat Jehova & malum sit in oculis ejus. 13. Sup. 23. 17. 20. Nam

17 i. malum quod intenditur bonis, ad finem exitumque suum minime perducetur, abibit irritum. // Supra 11. 9. 18 i. variantibus ac perfringentibus Dei suorum que principum mandata, denique deficientibus vita sua im-morigera a reverentia Dei & regis. 19 ariologia documenti de reverentia, primum a malo contra venientibus accessuro, hoc versu; deinde a sapientium exemplo, vers. sequente. 20 i. momentu, quo futurum est ut ista duo hominum genera opprimantur. 21 i. nam etiam sapientes reverentur Deum & regem colunt. 22 regressio ad preceptum ver. 21. qua exponitur fructus ususque legitimus reverentia Dei & regis, tum in publicis officiis, usque ad 27. tum in privati.

20 17 // Nam non erit finis malo, sed lucerna improborum extinguetur. 21 Reverere Jehovam, fili mi, & regem; cum variis ne commisceto te: 22 19 Nam repente confurget calamitas eorum, & 20 oppressioem istorum amborum quis novit? 23 21 Etiam hae ad sapientes pertinent, 22 agnoscere g personam in iudicio non est bonum. 24 Dicentem improbo, justus es; execrabuntur populi, detestabuntur nationes: 25 Corripientibus vero erit amoenitas, & obveniet eis benedictio 25 cuiusque boni: 26 24 // Labia osculabitur ejus 27 qui responder verba recta. 27 27 Apta foris opus tuum, & para illud in agro tibi: postea etiam exstrues domum tuam. 28 Ne sis testis temere contra proximum tuum, aut 27 fatuum agito labiis tuis: 29 Ne dicito, quemadmodum fecit mihi, ita faciam ei; reddam isti viro secundum opus ipsius. 30 28 Juxta agrum viri pigri transivi, & juxta vineam hominis b dementis: 31 Ecce autem, i assurrexerant in eo toto chamaeleones, tegebatur superficies ejus urticis; & maceria ejus k lapidea destructa erat. 32 Quod videns ego, apposui animum meum; respiciens percepi eruditionem. 33 // Pauculis somnis, pauculis dormitationibus, paucula coplicatione manuum cubando, 34 Interea advenit ut viator expeditus, paupertas tua; & egestas tua, tanquam vir / clypeatus.

7 // Nam melius est a dici tibi, ascende huc, quam deprimi te coram ingenuo: 7 quod vident oculi tui. 8 Ne prodito ad litigandum 8 festinanter: respice quid sis facturus b tandem, 10 afficiente ignominia te proximo tuo. 9 c 11 Causam tuam age cum proximo tuo; sed arcanum alterius ne reregito: 10 12 Ne probro afficiat te qui audit, & infamia tua fit d irrevocabilis. 11 13 Velut mala aurea cum figuris argenteis, est verbum dictum e 14 commodum. 12 15 // Velut monile aureum, & ornamentum ex insigni auro; est reprehensor 16 sapiens apud aurem auscultantem. 13 // 17 Ut frigus nivale tempore messis, est legatus fidus mittentibus ipsum: nam 1 animam dominorum suorum restituit. 14 19 Velut vapores & ventus, quibus non adest pluvia; est vir q se jactat de dono f falso. 15 Longanimitate pellicitur ductor, & // lingua mollis frangit g 20 osseum. 16 // 21 Mel inveniens h comedes quod satis est tibi, ne saturatus illo evomas illud: 17 i Studiosè contine pedem tuum a domo proximi tui, ne saturatus tui odio habeat te. 18 22 Ut marculus, gladiusque, ac sagitta acuta; est vir testans contra proximum suum testimonium falsum. 19 23 Ut dens fractus, & pes luxatus; est fiducia k in perfidum die angustiae. 20 24 Ut qui l imponit sibi vestem tempore frigoris, aut acetum nitro; ita est qui canit cantica apud animum male affectum. 21 25 Si esuriat os tuus, ciba eum pane; & si sitiat, dat ei bibendam aquam: 22 26 Nam velut prunas coacervabis super caput ejus, & Jehova repondet tibi. 23 27 Ut m caecias gignit pluviam, ita vul-tum indignabundum lingua n simulantis. 24 // Melius est habitare in angulo recti; quam cum muliere contentiosa, & domo communi habitare. 25 // Ut aquae frigidae erga animam fessam, ita auditio bona e terra longinqua est.

Luc. 14. 10. He dicere tibi magistru auz, asi ende huc, qua deprimere te 7 i. quod te communis experientia, & quotidia-na exempla docent. 8 i. inconsiderate licem suscipiendo, vel agendo. b He. in fine ejus. c ex lege Deut. 19. sub finem. 10 i. quum te ignominiosa calumnia evicerit, teumque peregerit. c Heb. item tua litiga. 11 pro eo ac potest abstinere a proximo in jus vocando: ita tenet illum accedendo, cum eo te perficito, & non notri ipsius consilio: Mat. 5. 25 & 18. 16. 12 i. ne tibi ipsi ignominiosum sit, & proximo tuo: tibi quidem, quod summo ju e ac potius summa injuria proximi perficiens aucterit inextorabilis & implacabilis: proximo vero, quod eadem afficietur infamia diuturna: quorum utrumque est ab humanitate alienum. d Heb. non revertatur. 13 i. pretiosissimu est ac jucundissimu: quemadmodum pretiosa sunt opera ex auro & argento, figuris vultis & toris guttisque intercurtantibus distincta. e Heb. secundum modum suum. 14 i. ap e habita temporis, loci, hominumque

CAPUT XXV.

Officium regis in suos & horum in regem, litigiorum modus, reprehensionumque commodum & modestè faciendarum & accipiendarum usus: amicitia, veritasque officiorum erga amicos, & inimicos: fugienda detractionis & rixae leges, boni sermonis fructus, adversitatum bonis evenientium a sceleratis indignitas, denique vanitas hominum honori suo velificantium: & effrenatorum proponitur.

Etiam haec proverbialia Schelomonis sunt, quae contulerunt homines Chizkijae regis Jehudae. 2 3 Honor Dei est abscondere rem, honor autem regum 4 pervestigare rem. 3 5 Ut caelo altitudine, terraque profunditate; ita animo regum non est pervestigatio. 4 Ut auferendo scorias ab argento, prodit conflatori vas; 5 // Ita auferendo improbum a conspectu regis, stabilitur justitia folium ejus. 6 6 Ne arrogato tibi decorem coram rege, & in loco magnatum ne stato:

ratione: ut Cic. lib. de oratore definit. 15 exemplum superioris documentum a specie reprehensionum. // Sup. 13. 17. 16 i. prudens consideratus, ac non ineptus, ut ibidem Tullius loquitur. // Inf. v. 26. 17 i. tam iuavis est legatus hujusmodi, quam nivarium colum vel taccus aetivo tempore ad refrigerandum ahibitus potui: quo veteres in regionibus illis calidioribus fuisse usos historiae omnes testantur. 18 quae expectatione nuntii, velut gravi aestu prius confici videbatur. 19 i. jactator chrestologus, qui motes auri & argenti posthabetur, & nihil efficit (ut ille Antiochus Soter propterea nominatus) est velut nubes sine aquis: ut loquitur in Epistola Juda v. 12. // Heb. falsitatis sic v. 18. // Sup. 15. 1. & Heb. q. s. viri. 20 i. durissimu & rigidissimu: ut Gen. 49. 14. Hujus autem rei exempla habentur Judic. 8. & 1. Schem. 25. // Inf. v. 27. 21 documentum de legitimo usu amicitiae per copationem mellis: docet enim utriusque usum suavem ac mellitum esse, ab usum vero eum. // Heb. comedere, infinitivus pro presente: ut Ps 8 2. // Heb. pretiosum habet. 22 i. omnibus modis perniciosissimu est: ut exemplum est 1. Reg. 1. 23 i. amicus certus in re incerta cernitur; ut dens fractus aut pes elixus, quum edendum vel incendendum est. // Heb. perfidi. 14 i. tristitiam dissolvit cantus, ut vestes discutunt frigus, & acetum dissolvit nitru; & quidem dissolvit omnium maxime, quia est frigidissimu: hanc enim esse naturam nitri (quod terra quodam officium est sicco calore condensatu) docet Arist. lib. 4. meteor. c. 6. & 7. musica vero harmonia (quemadmodum etiam vini inf. 3. 7.) usum iustum esse docent exempla Schaulis, Sche. 16. 24. Elischah. 1. Reg. 3. 15 & Datii regis, Dan. 6. 19. // Heb. ornat se veste, &c. 25 i. benefac ei qui odio prosequitur te; Matth. 6. 44. // Exo. 23. 5. Rom. 12. 20. 26 i. benefaciens inimico, duo praestabit: primum beneficium vincies illius malum; deinde si non ipsi, saltem seres domino: quibus ex rebus haec consequutura sunt, tum quod beneficia tua illi velut prunae candentes videbuntur, sive ipse revocet sive obfirmet se, tum quod Deus copiosam messem rependet tibi. Sic accommodanda esse hujus beneficentiae consilia cum eventis, ostendit membrorum inter se comparatio: nam priore beneficii consilium exponitur, eventus Deo relinquitur, ac propterea reticetur; posteriore vero eventus ponitur, & reticetur consilium piorum. Est autem illud, ut gratè ferant domino etiam si non esset ulla remuneratio, aut vita æterna expectatio. 27 hunc ventum, quia Judaeam perstat a superiore Assyriae parte, quam scriptura Aquilonalem vocat, ita interpretatur; etsi ventus hic proprie inter Aquilonem & Orientem situs est: nam scriptura non ita accuratè duodecim, sexdecim, aut triginta duos (ut nautae) ventos observat; sed caelum ventosque in regiones dumtaxat quatuor distinguere contenta est. Hanc potè caeciae naturam esse ut obliquè ferat, nubilisque & pluviosus sit, docet Aristot. li. 2. meteor. cap. 6. unde proverbium. Ut caecias nubes. // Heb. ventus Aquilonis. // Heb. viti ab consonu. // Sup. 19. 13. & 21. 9. // Sup. v. 13.

1 vide sup. r. 1. 2 i. ex variis scripturis decerpta in unum corpus, redegerunt, ac fortasse ex actis publicis & communitatis rerum gestarum Schelomonis: prout sequentia apophthegmata bona ex parte ad ethicam & civilem administrationem pertinentia videntur ostendere. 3 i. gloria Dei eo maxime illustis est, quod inscrutabilia sunt iudicia, via impervestigabiles, incognita mens & consilium ejus. Rom. 11. 33 sed contra Regi nihil est tam honorificum, quam omnia penitus introspicere, de singulis rebus cognoscere, & in lucem proferre quaecumque ad regis dignitatem pertinent, quae quanta sit docetur vers. seq. 4 & notam facere sententiam suam iudicando justè. 5 explicatio superioris documenti de officio regis, q. d. infinita quodammodo esse debet regis sollicitudo & impervestigabilis de cognoscendis & sapienter administrandis rebus; neque magis ab ullo homine definiti aut circumscripti potest terminus verè regalis animi in pervestigandis rebus, quam caeli altitudo aut profunditas terrae comprehendendi. // Sup. 2. 8. 6 haec de officio Principis; jam de officio subditorum in principes, & aliorum in alios. Sic autem datur praecipuum modestiae, ut sup. 33. 1.

22 i. indignissimum est iustum ab improbo per turbari. quem admodum a mortuum fontem corrumpi fertur iniquissimè: prout cave batur duodecim tabulis, teste Frontino de aqueductibus lib. 2.

26 ¹⁸ Ut fons calcibus conturbatus, aut scaturigo corrupta; est iustus qui dimovetur coram improbo. 27 || Comedere mellis plurimum, non est bonum; ita per vestigare honorem suum o inonestum. 28 || Ut civitas disrupta absq; muro; ita est cuicumq; nō est imperium in spiritum suum.

CAPUT XXVI.

Inhonorata stultorum conditio, inanis maledictio, supplicium in stultum & reprehensionis leges, eisdem importunitas & imprudentia; arrogantis pigri, turbulenti, fallacis, susurronis, & inimici fingentis amicum conditio exponitur, cautio imperatur, suppliciumq; denunciatur.

^a Heb. gratis. ¹ i. in aërem abibit, ac non incidet in eum cui immeritò maledicitur. || Sup. 10. 13.

² i. prudentiam adhibeto in sermonibus cum stulto; & diligenter observa to tum quid, quando, quomodo respondeas, tum etiam quando non respondeas.

³ i. imitatis stultitiam ejus, & aequè stolidus habeatis. ⁴ altera sententia antithetis, quando sit respondendum stulto: cui adhaerent sequentia documenta; de sermonibus illi minimè committendis, & retundenda ipsius arrogantia, adimendisque cothurnis quorum nomine gloriatur.

⁵ i. tam sibi injuriam facit qui stolido sermones perferendos committit, quam qui truncat seipsum pedibus. Nam neque stultus madata, neque fractis cruribus iter institutum conficit.

^b Heb. violentiā. ^c Hebr. per manū stolidi.

⁶ i. ut lotipedè recti decident cothurnos induentem quibus ineptus est, & personam sive larvam abutenti detrahūt, ita etiam retogendus est ac multò minus ferendus stolidus in superbo sermone suo, quem ille vel maximè ridiculum, tamen tot sententiis quot verbis abundante putat.

^d Heb. crura pro cruralibus ornamentis, metonymicè. ^e Heb. ut ligare, i. qui gravem lapidem alligat quem balista imponat: synecdochè. est autem infinitum pro finito tempore. ⁷ i. qui stolidi personæ aut verbis honorem habet indebitum, gladium porrigit manui furiosi, & ei quodammodo arma subministrat ad nocendum, eumque confirmat in malo; perinde ac si quis lapidem aut missile quodvis gravissimum imponeret tormento illius qui temerè ejaculaturus esset.

⁸ i. non melius utitur stultus verbis, quam ebrius spinis; qui & se ipsum, & quoque obvios vino mentem abripiente ulcerat. ⁹ i. plagas infert & damnosus est publico, in reipub. iniuriis, qui præmia confert hominibus de publico malè meritis, aut nihilnam malè merentur stolidi, viatores nihil merentur de reipub. ¹⁰ q. d. neque tamen in Phryx, sapit plagis, sed eodem stulticiæ subinde recidit; simile vide 1. Pet. 2. 12. || sup. 22. 13. || sup. 19. 24. ¹¹ i. plurimi numerus finitus pro infinito, sup. 24. 16. ^f Heb. reducens rationem.

¹² i. malum accersit sibi, ut qui canem auribus prehensum urritat, ad mordendum se. ¹³ i. non majoris faciendus est vir fallax, & circumveniens amicum suam specie ludicra, quam vis tutius planè. ^g Heb. scintillarum tela. ^h Heb. mortis instrumenta. || sup. 12. 10. || sup. 18. 8.

VT nix æstati, & ut pluvia messi; ita non convenit stulto honor.

2 Ut avicula errando, ut hirundo volitādo; ita maledictio a immerita nōventura est.

3 || Ut flagellum adhibetur equo, frænum asino; ita virga tergo stolidorum.

4 Ne respondeto stolido secundum stultitiam ejus, ne adæqueris ei tu quoque.

5 Responde stolido secundum stultitiam ejus, ne ut sapiens in oculis suis.

6 Ut qui sibi detruat pedes; ita violentiæ pœnam ebibet, qui mittit verba per stolidum.

7 Tollite d cothurnos à claudo, & sententiam quæ est in ore stolidorum.

8 Ut qui applicat lapidem balistæ; ita qui præbet stolido honorem facit.

9 Ut spina veniens in manum ebrii, ita est sententia in ore stolidorum:

10 Plurimum dolore afficit omnes; mercedem dans stolido, & mercedem dans transeuntibus.

11 Ut canis redit ad vomitum suum, ita stolidus iterat stultitiam suam.

12 Vidisti virum sapientem in oculis suis? expectatio est de stolido melior quam de illo.

13 || Dicit piger, immanis leo est in via: leo est inter plateas:

14 Ut janua circumagitur in cardine suo, ita piger in lecto suo:

15 || Abditā habet piger manū suam in sua manica, de fetiscitur reducendo eā ad os suum:

16 Sapientior videtur piger in oculis suis, quam septem f revocantes ad rationē ipsum.

17 Prehendit aures canis, qui transiens furentem agit in lite non sua.

18 Ut insaniens, qui jaculatur g malleolos, sagittas, & lethalia:

19 Ita est quisquis decipit proximum suum; & dicit, nōne ridebam?

20 Ut deficientibus lignis exstinguitur ignis; ita quum non est susurro, silet contentio.

21 Ut carbo ad prunas, & lingua ad ignem; ita vir contentiosus est ad accendendū litem.

22 Verba susurronis similia sunt verbis eorum qui sapenmerò contusi sunt; tamen ea descendunt in penetralia ventris.

23 Ut i argenti scoria obducta testæ, ita sunt labia prosequentia, & animus malus.

24 Labius suis alium se simulat osor, quum in medio sui disponit dolum.

25 Quando gratiosam præbebit vocem suam, ne fidito ei: nam septem abominatio nes sunt in animo ejus:

26 Tegit odium deceptionem; sed revelabitur malitia ejus in congregatione.

27 Qui fodit foveā, in eā decidet; & qui devolvit lapidem, in ipsum revertetur lapis.

28 Vir lingua fallace odit quos attriturus est, & ore blando perficit impulsione m.

¹⁸ i. palam & publice. || Psal. 7. 16. ¹⁹ sussum versus videlicet, ac velut in adversum montem, k Heb. atterendos. ¹ Heb. molli.

CAPUT XXVII.

Præsentis gloriationis & stultorum indignationis malum, pia reprehensionis usus, saturitatis & inconstantia damna, amicorum usus: filiorum officium, prudentis & imprudentis comparatio, assentatoris malū rixosæque mulieris, consuetudinis & officiorum usus, humani vultus & animi instabilitas, stultitia vis indomita, & frugalitatis præstantia exponitur.

NE glories de die crastino, quia nescis quid pariturus sit dies.

2 Laudet te os extranei, non autem os tuum: alieni, non autem labia tua.

3 Gravitas lapidi est, & pondus arena; sed indignatio stulti gravior est duobus illis.

4 Crudelitas exandescentiæ est & exundatio iræ: at quis consistat coram invidentiâ?

5 Melior est correptio manifesta, amore occulto.

6 Fidelia sunt vulnera amici, deprecanda verò oscula osoris.

7 Anima satuta calcet favum; animæ verò famelicæ omne amarum dulce est.

8 Ut avicula quæ errat à nido suo; ita est vir qui errat à loco suo.

9 Ut unguentum & suffitus lætificat animum: ita dulcedo amici sui quemque magis quam consilium a proprium.

10 Amicum tuū & amicum paternū tuum: ne derelinquito, domūque fratris tui ne ingreditor tempore calamitatis tuæ: melior est vicinus propinquus fratre longinquo.

11 Sape fili mi, & lætifica animum meum ut respondere possim ei qui exprobraturus esset mihi rem aliquam.

12 Astutus prævidens malum abscondit se; fatui transeuntes mulctantur.

13 Cape vestē ejus qui sponōdit pro extraneo, & pro aliena spondentē p gnerare eum.

14 Et qui benedicit amico suo voce magna manè, tempestivè surgendo; maledictio imputabitur ei.

15 Stilla continua tempore imbris vehementissimi, & mulier contentiosa æque sunt inter se.

16 Abscondentium eam quisque abscon-

sua ⁸ videlicet potius quam amici domum, qui omni tempore diligitur supra 17. 17. & 18. 24. ⁹ id est, qui præstō semper est & velut ad manum, ut difficultates tuas sublevert. ¹⁰ sapientia animi tui & prudentia instituens in honestate vitam; quibus modis liberi sunt parentibus lætitiæ & honoris supra 10. 7. & 23. 24. & seq. ¹¹ i. tua ipsius vita confirmem, quam bene functus sum officio parentis boni. || supra 22. 3. || supra 20. 16.

¹² id est, assentator fallax, qui officia sua singulis momentis fugit & prædicat, maledictus est: hic enim assentatio uno simulati officii genere describitur synecdochicè. || sup. 19. 15. b Heb. contentionum.

¹³ id est, nulla ratione potest cohiberi malum istud, aut ignominia contineri, quin pervagetur in aures omnium; citius ventum pugno detinueris, aut odorem unguenti compresseris, ne ad alios perferatur, quam ignominiam hanc averteris ne latè diffundatur.

¹⁴ i. inimicus animo speciem amici officiosi præ se ferens, similitis est testæ deargentatæ scoria.

¹ Heb. argentum scoriarum: hypallage.

¹⁵ lex de cautione à perfidiis.

¹⁶ ut sup. v. 16.

¹⁷ hætenus de maleficiis & cautione: nunc de pœna ad fallaces pervenitur.

|| Jacobi 4. 13. & seq.

¹ i. minus ferri potest, ut sequens verè exponit.

² q. d. omnia illius studia nequæ modum neque finem habent, donec ipsa auctorem perimant: Jobi 4. 2.

³ i. orioso, cessante ab amicitia officio.

⁴ i. tutum est, ac proinde expectandum, ut amicus ab amico reprehendatur etiam gravissime: quod hyperbolicè significat vulneri appellatione.

|| Psal. 141. 4. & 5.

⁵ quia sunt infanda & ad perniciem spectantia: ut habentur Joabi exempla.

2. Schem. 3. 27. & 20. 9.

⁶ i. qui remittit sedes mutat, & conditioni suæ non acquiescit, sed nova consilia suscipit non bene explorata voluntate Dei & vocatione suæ; is non magis sapit aut constar sibi quam avicula.

⁷ i. suavis consiliorum communitatio: sic accommodati dulcedinis vocem consilii in scriptura receptura estur psal. 55. 15.

^a Heb. anima.

⁸ videlicet potius quam amici domum, qui omni tempore diligitur supra 17. 17. & 18. 24.

⁹ id est, qui præstō semper est & velut ad manum, ut difficultates tuas sublevert.

¹⁰ sapientia animi tui & prudentia instituens in honestate vitam; quibus modis liberi sunt parentibus lætitiæ & honoris supra 10. 7. & 23. 24. & seq.

¹¹ i. tua ipsius vita confirmem, quam bene functus sum officio parentis boni. || supra 22. 3. || supra 20. 16.

¹² id est, assentator fallax, qui officia sua singulis momentis fugit & prædicat, maledictus est: hic enim assentatio uno simulati officii genere describitur synecdochicè. || sup. 19. 15. b Heb. contentionum.

¹³ id est, nulla ratione potest cohiberi malum istud, aut ignominia contineri, quin pervagetur in aures omnium; citius ventum pugno detinueris, aut odorem unguenti compresseris, ne ad alios perferatur, quam ignominiam hanc averteris ne latè diffundatur.

^a Heb. anima.

⁸ videlicet potius quam amici domum, qui omni tempore diligitur supra 17. 17. & 18. 24.

⁹ id est, qui præstō semper est & velut ad manum, ut difficultates tuas sublevert.

¹⁰ sapientia animi tui & prudentia instituens in honestate vitam; quibus modis liberi sunt parentibus lætitiæ & honoris supra 10. 7. & 23. 24. & seq.

¹¹ i. tua ipsius vita confirmem, quam bene functus sum officio parentis boni. || supra 22. 3. || supra 20. 16.

¹² id est, assentator fallax, qui officia sua singulis momentis fugit & prædicat, maledictus est: hic enim assentatio uno simulati officii genere describitur synecdochicè. || sup. 19. 15. b Heb. contentionum.

¹³ id est, nulla ratione potest cohiberi malum istud, aut ignominia contineri, quin pervagetur in aures omnium; citius ventum pugno detinueris, aut odorem unguenti compresseris, ne ad alios perferatur, quam ignominiam hanc averteris ne latè diffundatur.

^a Heb. anima.

derit

derit ventum: ut unguentum dexteræ ipsius c
 14 scilicet prodit illa.
 17 ¹⁵ Ut ferrum ferro acuit *vir*, ita virum ac-
 cuit facies amici sui.
 18 Ut qui custodit ficum, comedet fructum
 ejus; ita qui observat dominum suum, honora-
 bitur.
 19 ¹⁶ Ut in aquis facies faciei *observatur*, ita
 d animus hominis unius alteri.
 20 Ut sepulcrum & perditio non fatiantur;
 ita ¹⁷ oculi hominis non fatiantur.
 21 ¹⁸ Fusorium vas argento, & catinum au-
 ro; denique *adhibetur* e res quæque ex f præ-
 scripto laudationis ejus.
 22 *Sed si contunderes stultum in mortario*
 g cum mola pistillo, non recederet ab eo stul-
 titia ejus.
 23 ¹⁹ Diligenter cognosce præsentem pecu-
 des tuas, appone animum tuum ad greges:
 24 ²⁰ Nam num *est* in seculum robur, & an
 coronamentum futurum *est* in i quamque ge-
 nerationem?
 25 ²¹ Simulac prodit fœnum, & conspicua
 est tenera herba; colliguntur herbæ montium.
 26 Agni *erunt* ad vestram tuam, & ²² præ-
 rium agri hirci:
 27 Insuper quantum satis *erit* lactis k capri-
 ni ad cibum tuum; ad cibum familiæ tuæ, & l
 victum puellis tuis.
 18 hic versus cum sequente conjungendus est hoc sensu: est sicut sin-
 gulis rebus & instrumentis usus, suæque ad usum adhibendi ratio: purgantur au-
 rum & argentum suis modis, omnia denique humana arte suo justo & laudato
 usui aptantur; sed stultum purgandi, aptandi, informandi que nulla ratio est.
 e Heb. vir. f Heb. ore. g Heb. in medio molarum. h i. rei tuæ familiarit
 aque domesticæ industriad & diligentiam adhibeto coram. h Heb. cognoscendo
 cognosce faciem pecudum. i. p. utaresne opes tuas tibi velut affixas esse, neque
 posse amitti unquam à facultate tua? imo vero lubricæ sunt & fluxæ, quâcumvis
 magnæ atque gloriosæ: propterea convenit te diligentiam in conservandis illis,
 & administrandis adhibere, idque coram, non autem segnitè in aliena opera
 conquiscescere. i Heb. generationem & generationem. k exemplum præceptio-
 num domesticorum à te rusticæ, cujus fructus sequentibus versibus exponitur.
 l i copiosissime sobolescent, atque adeo suppeditebunt pretium comparan-
 di agri & amplificandi possessiones tuas. k Heb. caprarum. l Heb. vitam.

CAP. XXVIII.

Conscientiæ affectus; improborum instabilitas, ju-
 diciæque perversa, integritatis in paupertate &
 obsequii fructus, usura improbitatis, arrogantia,
 & affinis administrationis eventa; resipiscentia
 & timoris Dei commodum; tyrannidis condi-
 tio, homicidarum averfatio; frugalitatis & dilige-
 tiæ; corrupti judicii, subitarum divitiarum, filii
 contumacis, præsentis viri, maleficiorumq; e-
 venta exponuntur, & contra.

1 ¹ Fugiunt improbus quisque, nemine per-
 sequente; justiautem sunt similes juveni
 leoni confidenti.
 2 a ¹ Ubi defectio laborat regio, multi
 sunt principes ejus: ubi autem homo est prudēs
 & peritus, prorogat statum.
 3 Vir pauper qui opprimit tenues, *similis est*
 pluvie everrenti, adeo ut desit panis:
 4 Qui derelinquunt legem, laudant impro-
 bos, at qui observant legem, ² miscent *præsa*
 cum illis.
 5 b Homines dediti malo non animadver-
 tunt jus, ³ quærentes autem Jehovaham animad-
 vertunt omnia.
 6 Melior est pauper ambulans c integrè;
 quam perversus ⁴ huc illuc se flectēs, quamvis
 sit dives.

status manet diuturnior. Exemplum vide 2. Sche. 20. 16. & seq. ² i. non tan-
 tum damnant, sed etiam se ipsa obliantur.
 b Heb. mali.
 c i. spirituales judicant omnia, 1. Cor. 2. 15.
 d Heb. in integritate sua, quam perversus duabus viis.
 e i. dextera aut sinistra: sive ea quæ per excessum discedit ab integritate, sive
 ea quæ per defectum aberrat: ut omnis virtus duobus extremis vitiis circumclu-
 sa est: sic inf. vers. 8. viatum nomen accipitur synecdochicè.

7 Qui custodit ⁵ legem, filius est prudēs, qui
 autem se cōsociat comestatoribus ignominia
 afficit patrem suum:
 8 ⁶ Qui auget substantiam suam usura &
 fœnore, gratiosè largituro tenuibus congre-
 gaverit eam.
 9 Qui avertit aurem suam ab audienda le-
 ge, etiam oratio ejus abominationi est.
 10 Qui seducit rectos in viam malam, ⁷ in
 foveam suam ipse decidit; integri verò possi-
 debunt bonum.
 11 Sapiens *videtur* in oculis suis vir dives;
 Sed tenuis prudens ⁷ perscrutatur eum.
 12 ⁸ Exultantibus justis amplius est ornatus;
 d erectis autem improbis pervestigatur homo.
 13 Qui tegit defectiones suas, non prospe-
 rabitur; qui verò fatetur & derelinquit, affici-
 tur misericordia.
 14 Beatus homo, qui admodum ⁹ pavet ju-
 giter; qui autem obdurat animum suū, ruet in
 malum.
 15 ¹⁰ Ut leo rugiens & ursus discursans, est
 dominator improbus in populum tenuem.
 16 Antecessor carens e omni intelligentia;
 & multus oppressionibus ¹¹ decurrabit; qui au-
 tem odit quæstum, prolongabit dies.
 17 ¹² Homo oppressus propter sanguinem
 f hominis; ad foveam usque fugiat, ne susten-
 tanto eum.
 18 ¹³ Qui ambulat integrè, servabitur: qui
 verò perversus est g altera viarum, corrui h
 in eam.
 19 ¹⁴ Qui colit tellurem suam, satiatur ci-
 bo: qui verò sectatur homines vanos, satiatur
 paupertate.
 20 Vir i optimæ fidei amplius est benedi-
 ctionibus; at ¹⁵ præceptum ad ditescendum non
 erit impunis.
 21 ¹⁶ Agnoscere k personam non est bonum:
 nam propter buccam panis deficeret vir.
 22 ¹⁷ Accelerat ad substantiam parandam vir
 malignus oculo; sed ignorat inopiam obvè-
 turam sibi.
 23 Qui corripit hominem ¹⁷ ut l sequatur
 me; gratiam consequetur potiùs, quàm m qui
 blanditur linguâ.
 24 Qui ¹⁸ diripiens patrem suum, aut ma-
 trem suam dicit, non est defectio; socius est vi-
 ro n interfectori.
 25 ¹⁹ o Amplius animo suo miscet contentio-
 nē: qui autē cōfidit Jehovahæ, pinguis efficietur.
 26 ²⁰ Qui confidit p animo suo, est stolidus,
 qui autem ambulat q sapienter, is eripiet se.
 27 Ei qui dat pauperi, nō erit egestas; occul-
 tans verò ²⁰ oculos suos, amplius erit maledi-
 ctionibus.
 28 ²¹ Erectis improbis abscondit se homo;
 sed pereuntibus illis augentur justi.

5. i. Dei paren-
 tumq; doctrinâ
 quos obsequio
 suo honorat: ut
 sup. 10. 1.
 6. nimirum quâ
 ipse aliis para-
 vit: ac proinde,
 bonum, quod ab
 aliis avertere
 tentabat mini-
 mē obtinebit.
 7. non ex specie
 tantum judicat,
 ut dives facit:
 sed etiam ex do-
 ctina Dei insti-
 pientiam divi-
 tiis præfidentis
 optime potest
 cognoscere. q. d.
 dives non se-
 ipsum, sed res
 suas scrutatur, &
 se ex illis aucti-
 mat: prudens ve-
 rō, etiam si pau-
 per sit, & seipsum
 scrutatur & di-
 vitem.
 8. i. ubi imperiū
 est penes justos,
 beati sunt om-
 nes, & omni or-
 namentorum
 genere cumula-
 ti: dominantib;
 autem improbis
 nemo res suas
 securè possidet,
 aut ipse securus
 est: sed vi & frau-
 de etiam res pe-
 nitissimæ per-
 quiruntur, ut
 prædæ sint im-
 probis: vide v.
 ultimo.
 d. Heb. surgendo
 autem improbus
 sic inf. v. ultimo.
 e. sup. 14. 16.
 f. serio pavore
 ad confessionem
 peccati sui, & ad
 fugam ac resi-
 piscientiam illius
 semper abducit-
 ur: ut dixerat
 vers. præcedente,
 ex quo hic pa-
 vor circumscri-
 bendus est.
 g. tyrannus in
 populum tenuem
 infirmumque
 grassans, leones
 & urfos feritate
 sua superat.
 h. Heb. intelligen-
 tia.
 i. eclipsis con-
 trarii, ut dictum
 est Gen. 35. 10.
 k. nemo homi-
 cidæ miseretur,
 aut privatè pu-
 blicève foveos
 ut Gen. 9. 7. &
 Exod. 21. 14.
 l. sup. 24. 11.
 m. Heb. animâ.
 n. exortatio su-
 perioris præce-
 pti per antithe-

CAP. XXIX.

Contumacium ruina, publicæ & privatæ admini-
 strationis, corruptionis, assentationis, defe-
 ctionis, negligentie in judiciis, iudificationis,
 F ff

stultitia, inhumanitatis, stoliditatis, inclinacionis ad res falsas, integritatis, fidei, correptionis privatae & publicae, indulgentiae, iracundiae, superbiae, maleficiae perpetrati, aut dissimulati, infidelitatis, impietatisque & contra effecta ostenduntur.

a Heb. vir correptionum. // sup. 11. 10. & 28. 28. // sup. 10. 1. & 15. 20. i. se & facultates, omnes, synecdochice: ac proinde tristitia paratibus affert: sup. 1. 9. & sequentibus. b Heb. vir oblationum. 2 i. perinde facit ac si insidiaretur vite: vt Jesh. 3. 11. 3 i. suum cuique peccatum tadem malum & tristitiam affert: qui autem sibi bene sunt consci & iustitiam colit, pacem & gaudium possident. 4 i. negligit. c Heb. derisionis. d Heb. sustulit. i. sufflando inflammat, synecdochice. 5 i. quocumque modo sapiens conetur stultum corrigere, nihil efficit tamen; sed ille inquieto animo permanet. 6 sapiens videlicet, hoc est severe, aut jocosè agat, nihil amplius prestat. 7 ideoque averfantur, cum re-cti contra requirant, quia amat, ut eum adjuvant sibi. e Heb. animam ejus: sic inf. 24. // sup. 14. 33. & 15. 2. f Heb. in posterio-re. 8 nimirum animum suum, i. continet quicquid habet in animo, ut suo tempore & loco proferat. 9 Heb. pauper & vir industriarum. 10 i. duo sunt in hac vita hominum genera, alii rudes, imperiti & idiotæ sunt, ac velut pauperes animi facultatibus: alii vero callidi & fraudulentis, quumq; & humanæ societatis & privatorum negotiorum ratio possit ut inter se occurrant; videndum est utique ut coram Deo gerant res suas, & integre ambulent; qui idem vitam utrique contulit, & adhuc presentem lucem commodat. // Heb. in fide sup. 20. 28. & 25. 5. // sup. 11. 24. & 22. 15. & 23. 13. & 14. 19 Expositio quomodo filius sibi permissus pudesciat parentis: malitia enim (inquit) cum aetate crescit, si flagris non expellitur: unde consequitur defectio, & postremo ruina miserabilis. // Psal. 91. 8. Malea. 4. 21. // sup. 15. 11. i. doctrinae Dei ex lege & prophetis prædicatio. 12 uti scilicet, hoc est, nuda verborum castigacione non emendatur servus surdus agens, ac proinde hero non obsequens. // sup. 26. 12. 13 i. qui servo indulget, dominum cõparat sibi & familie suæ: qui tandem vel ipsos liberos extirpat, aut etiam enecat. Hanc interpretationem ex R. Jehuda alii prætulimus: cujus exemplum est in Jerobhamo, & compluribus regibus Israëlis. i Heb. in sine suo. // sup. 15. 18. k Heb. vir ira. l Heb. dominus excandescens. // sup. 11. 33. & 15. 12. Luc. 14. 11. 14 i. in se ipsum injurius est, non tantum qui committit scelus, verum etiam qui coram illis dissimulat: vide Levit. 5. 1. 15 i. non securus de benevolentia Dei: vide sup. 28. 14. m Heb. trepidatio hominis hypallage.

16 V Ir qui sæpius correptus obdurat vicem, repente confringetur ita ut non sit curatio.

2 Quum augentur justi, lætatur populus: quum autem dominatur improbus, suspirat populus.

3 Vir amans sapientiam, lætificat patrem suum; qui autem confociat se meretricibus, perdit substantiam.

4 Rex judicio stabilit regionem; b vir autem oblati muneribus serviens destruit eam.

5 Vir qui blanditur amico suo, 2 rete pãdit contra pedes ejus.

6 Defectioni viri mali inest tendicula; justus autem cantat & lætus est.

7 Cognoscit justus causam tenuium, improbus non animadvertit ut cognoscat.

8 Homines c derisores d inflammant urbem: at sapientes avertunt iram.

9 Vir sapiens si disceptat cum viro stulto; sive cõmoveatur, sive rideat, nulla tamẽ est quies.

10 Homines sanguinari 7 oderunt integrum: recti autem quarunt e ipsum.

11 Totum spiritum suum profert stolidus: at sapiens fponẽ reprimit 2 eum.

12 Dominatoris attendentis verba falsitatis, omnes ministri sunt improbi.

13 g Rudis & industrius inter se occurrunt; illuminat oculos amborum Jehova.

14 Regis qui judicat h fideliter tenues, ipsius solium in perpetuum stabilitur.

15 Virga & correptio dat sapientiam, at puer permissus sibi pudescit matrem suam.

16 Quum crescunt improbi, crescit defectio: // justi verò casum eorum vident.

17 Castiga filium tuum, & quietem afferet tibi, dabit etiam delicias animæ tuæ.

18 Quum nõ est 11 visio, nudatur populus: qui autem observat legem, õ beatum illum.

19 Verbis non castigatur servus, quum intelligit tamen non respondet.

20 Vidisti virum præcipitem verbis suis; expectatio est de stolido melior quã de illo.

21 Qui delicatè educat à pueritia servum suum, i tandem erit orbis liberis.

22 Iracundus miscet contentionem: & furibundus multus est defectio.

23 Elatio hominis deprimit eum, depressum autem spiritu sustentat honor.

24 Qui paritur cum fure, odit se ipsum; & qui execrationem audiens, non indicat.

25 m Trepidus homo sibi ponit tendiculã, qui autẽ confidit Jehovæ, in edito collocatur.

26 Multi quarunt faciem dominantis: verum à Jehova est; jus o uniuscujusque.

27 Abominationi est justis vir p iniquus & abominationi improbo rectus via.

CAPVT XXX.

Agur piorum fidem in Christum & abnegationem sui proponit ex verbo Dei: precationem adhibet de iis rebus quæ ad animum & corpus pertinent: detractioe interdicat, reproborum genera explicat: deinde species insatiabiles, incognitas, hominibus intolerabiles, sapientes, & invictas in exemplum proponit: omnesque ad humilitatem & modestiam hortatur.

1 Verborum Aguris filii Jake 2 comporatio: 3 dictum viri 4 de Ithiele, de Ithiele inquam & Ucale sit.

2 Nam brutus sum ego 6 ex quo vir sum, nec est intelligentia 7 hominis mihi:

3 Neque didici sapientiam, aut 2 scientiam sanctorum novi.

4 Quis ascendat cælos & descendat? quis colligat ventum pugillis suis? quis liget aquas suo pallio? quis stabiliat ullos fines terræ? 10 quod est nomen hujus, & quod nomen filii ipsius? si noveris?

5 Totus sermo Dei purgatissimus est, scutum est recipientibus se ad ipsum.

6 Ne adjicito ad verba ejus; ut non corripiat te, 12 & efficiaris mendax.

7 Duo peto abs te: ne prohibeas à me, tantisper dum vivo.

8 Vanitatem & rem b mendacem longe

ne, qua verbum alterum est adhibitum sup. 25. 1. Continentur autem hoc capite documenta primùm spiritualis vitæ, usque ad versum 7. deinde præsentis, usque ad 10. ac postremò miscella documenta & observationes.

3 id est, hæc est sententia, tum Aguris Prophetæ, tum virorum omnium qui aguntur spiritu Dei, quam debent constituere apud se, de expectatione Christi & salutis suæ. 4 id est, Christo Deo, qui nobis præsens est, & per quem omnia possumus: nam Ithiel vox est composita ex tribus partibus, quasi dicas, mecum Deus fortis, ut Himmanuel. Jeshah. 7. 14. Ucal vero similiter nomen est factum à verbo quod significat posse: ut his duabus appellationibus monentur pii de sui sanctificatione per Dei præsentiam & potentiam infinitam in Christo: prout quinque sequentibus versibus exponitur. Tantum hoc observandum est ex vocali brevi & puncto quod Grammatici vocant Daghesch confectã esse vocalẽ longam in prima syllaba prioris vocabuli. Repetitionis porro causa nõ obsecra est, nimirum amplior declaratio præcedentis nominis, hoc modo: Ac meritò quidem pii in Christo gloriari debent, cum quia idem est Deus & homo, adunata hypostaticè personæ natura nostra in ipso; tum quia omnis potestas data est ipsi in cælo & terra ad perficiendam salutem nostram. Hæc prior est documenti spiritualis confirmatio à persona Christi. Sunt autem hujus spiritualis documentei partes duæ: una, de summa salutis nostræ, quam singuli fideles debent extra se in Christo ponere, usque ad versum 5, altera, de ratione illius salutis participandæ verbo, vers. 6. & 6.

5 altera confirmatio superioris propositionis à natura nostra: quia à natura nihil scimus eorum quæ ad salutem pertinent, duobus versibus, & nihil possumus extra Christum, vers. 4. 6 id est, inde ab ortu meo.

7 id est, quæ primum fuit in homine antequam obrutesceret, ac proinde in homine inesse deberet. 8 id est, salutis & vitæ æternæ, quod soli sancti perveniunt. 9 supple alius quam Ithiel. Jam confirmat ab imbecillitate nostra, quasi dicat, neque scimus viam salutis, neque possumus ex nobis ipsis cognoscere: nam salutis fons apud Deum est supra omnes cælos: non potest autem quisquam cælos conscendere, ut cognoscat viam salutis nostræ & descendens ad nos afferat: deinde subjungitur his verbis gradatio elegantissima ad evincendam infirmitatem nostram: quid dico, (inquit) neminem in cælos ascendere? imò ne vêtos quidem in aère, ac ne aquas quidem inferiores gubernare, postremo ne terræ quidem ipsius quam calcamus, sinem tantillum stabilite potest: qui ergo ascenderet homo & explicaretur voluntatem Dei? & quis alius hæc faceret nisi Ithiel, & Ucal, id est, Christus, omnipotens Propheta, Sacerdos, & Rex noster? vide Joan. 3. 13.

10 q. d. expone si vel de nomine saltem, id est levissimè, à natura possis eum cognoscere, qui hæc omnia præstat in rebus creatis, & in nobis quoque præstiturus est; qui & auctor sit salutis quam expectamus, & ea de cælis ad nos afferat: hæc in natura sunt bona, sed gratiæ munera: caro & sanguis non revelat ista, sed Pater qui est in cælis, Matth. 16. 17. nemo novit filium nisi pater, neque patrem agnoscit quisquam nisi filius, & cui voluerit filius revelare, Matth. 11. 27.

11 altera pars documenti spiritualis de ratione salutis consequendæ: in qua spectantur duo: unum à Deo, nimirum verbum salutis, & efficacitas Spiritus, hoc verbum alterum à nobis, nimirum fides & obsequium integrum, vers. 7. sequente. // Psal. 12. 7. & 18. 31. // Deut. 12. 32.

12 id est, vincaris mendacii: sensus est, ne minuito aut mutato de veritate illius quicquam: quod mendacii est.

13 ad vitam spirituales & corporales pertinentia, usumque ejus legitimum; ut ostendunt duo sequentes versus sic orare nos docuit Christus altera parte orationis suæ, postquam preces exposuit ad gloriam Dei pertinentes; ut hæcenus Propheta regnum Dei in nobis explicavit.

a Heb. quum nondum movior.

24 id est, remitte nobis peccata nostra, & ne nos induca in tentationem; sed libera nos à malo. b Heb. mendacii. 25 id est, alienam à verbo veritatis, ut supra vers. 6.

16 i. merito quid adeuntur iudices; sed inprimis adeundus est Deus, in cuius manu est animus regis, supra 2. 1. Heb. viri. p Heb. iniquitatis.

Hoc caput non esse Schelomoni evincunt inscriptiones, scribendi forma, & peritio ipsa, v. 7. & sequentibus. Hæc enim inscriptione docetur auctor fuisse Agur filius Jake, cujus mentionem alibi in scriptura fieri non meminimus. Est autem proverbium Schelomonis hoc caput adjectum propter argumẽti similitudinem, & brevitate ipsius. 2 i. collecta documentorũ, quæ ex Aguris verbis decerpta sunt & coarctata: ut infra 3. 1. quod Hebræa voce, ut polysema est, plane significatur eadem ratio.

CAPUT XXXI.

Rex docetur cavere à mulieribus & vino, justitiamque diligenter colere: deinde instituitur ut bonam uxorem à Deo expectat, & encomium illius describitur.

1¹ V Erborum Lemuelis regis² comportatio, quibus erudiverat ipsum³ mater ipsius.

2⁴ Quid dicam, fili mi? ecquid fili uteri mei? & quid fili⁵ votorum meorum?

3⁶ Ne dedito fœminis robur tuum, & vias tuas⁷ facientibus ut deleantur reges.

4 Absit regibus, ô Lemoel, absit regibus⁸ bibere vinum; & dominatoribus desiderium potus inebriantis:

5 Ut non cum biberit, obliviscatur statuti, & mutet jus a ullorum afflictorum.

6⁹ Date potum inebriantem perituro, & vinum amaris animo:

7 Bibat ut obliviscatur¹⁰ paupertatis suæ; & molestiæ suæ non sit memor amplius.

8¹¹ Aperios tuum¹² pro muto, in causa omnium¹³ b¹⁴ qui jam traduntur excidio.

9 Aperi os tuum, judica c¹⁵ justè; causam age pauperis & egentis.

10¹⁶ Fœminam d¹⁷ strenuam quis inveniet, quæ longè superet carbunculos pretiū ejus?

11¹⁸ Confidit ei f¹⁹ animus mariti ejus, & spolia non deficient.

12¹⁷ Afficit eum bono, non autem malo; omnibus diebus vitæ suæ.

13¹⁸ Quærit¹⁹ lanam aut lina, conficitque pro voluntate manuum suarum.

14 Est similis navibus g²⁰ negotiatoriis, è longinquo advehit cibum suum.

15 Et surgens dum adhuc nox est; dat h²¹ escam domui suæ, & pensum puellis suis.

16 Cogitat agrum, & accipit eum, de fructu manuum suarum plantat vineam.

17²² Accingit robore lumbos suos & confirmat brachia sua.

18 Ipsi gustantis bonum esse mercimonium suum²³ nō exstinguitur noctu lucerna.

19 Manus suas immittit ad verriculum, & manus ejus tenent fufum.

20²⁴ Volam suam pandit pauperi, & manus suas extendit egentem.

21 Non timet familiæ suæ à nive: nam tota familia ipsius vestitur i²⁵ penulis duplicibus.

22²⁵ Avidè & voluptuarie, ut sequens membrum ostendit, & ætiologia versus proximi. ²⁶ Heb. filiorum afflictionis. ²⁷ i. ei qui præ anxietate & amaritudine animi prope est ut peccet, vinum dandum esset ut exhilararetur animo & oblit nemi, si quando dari oporteret: concessio duobus versibus.

23²⁶ i. mali, synecdochicè. ²⁴ altera pars documentorum ²⁵ ut dictum est in versum 3. ²⁶ qui suam causam agere, & se defendere nō audei vel potest: synecdoche. ²⁷ Heb. filiorum excidii: simile Psalm. 79. 11.

24²⁷ i. miseros versantes in præsentissimo vitæ discrimine justè vindicato, ut sequens vers. imperat. c. Heb. justitiam. ²⁸ altera pars documentorum, continens encomium mulieris alphabetico ordine exaratum: quo videtur Bathschebah s. chelomonem filium præmonuisse, tum ut studiose observaret, quam sibi uxorem adjuncturus esset, tum ut sollicite rem tuam commendaret Deo & affiduis precibus piam uxorem exoraret, quam sola benevolentia Jehovæ offerre potest, non autem homo sua industria consequi: sup. 18. 12. & 19. 14. Sunt autem hujus encomij partes tres: exordium, hoc versu: propositio sive descriptio strenuæ mulieris, usque ad vers. 29. & conclusio, inde ad finem usque.

25²⁸ Heb. robur. c. Heb. longinquus est carbunculus. ²⁹ descriptio mulieris strenuæ à corpore & spiritu: corporalis administratio continet duo membra: unum, officij erga virum suum: alterum, erga familiam totam: quæ duo prolepticè hoc versu posita sequentibus exponuntur usque ad vers. 25. f. Heb. cor.

26²⁹ i. tam circumfluunt bonis omnibus familia ejus, quam milites spoliis expugnata urbe, aut holte superato. // sup. 12. 4. ³⁰ de officio in virum.

27³⁰ de officio domestico in familiam totam. ³¹ i. maceriam quamlibet officij, in quo se familia exercent. g. Heb. mercatorum. h. Heb. pradam: ut Ps. 111. 5.

28³¹ i. dato pretio comparat, quem colat. ³² i. ex lucro manibus factum. ³³ i. ut aliis pensum tribuit, sic ipsa quoque est in opere. ³⁴ i. vigilantiam & diligentiam adhibet operi. ³⁵ i. de fructu laboris sui cum egentibus liberè liter communicat. i. Heb. diplondibus, quas Latini notantur appellatione lana.

29³² i. de fructu laboris sui cum egentibus liberè liter communicat. i. Heb. diplondibus, quas Latini notantur appellatione lana.

30³³ i. de fructu laboris sui cum egentibus liberè liter communicat. i. Heb. diplondibus, quas Latini notantur appellatione lana.

31³⁴ i. de fructu laboris sui cum egentibus liberè liter communicat. i. Heb. diplondibus, quas Latini notantur appellatione lana.

32³⁵ i. de fructu laboris sui cum egentibus liberè liter communicat. i. Heb. diplondibus, quas Latini notantur appellatione lana.

33³⁶ i. de fructu laboris sui cum egentibus liberè liter communicat. i. Heb. diplondibus, quas Latini notantur appellatione lana.

16¹ quod dixit amove à me: ¹⁶ paupertatem aut divitias ne des mihi; ale me cibo de mensi mei:

9 // Ne¹⁷ faturatus ementiar ac dicam; quis est Jehova? neve pauper factus fuerer, denique cabutar nomine Dei mei.

10¹⁸ Ne d¹⁹ infimules servum apud dominum suum, ¹⁹ ne maledicat tibi, & reus peragaris.

11²⁰ Generatio est que vel patri suo maledicit, & matri suæ non benedicit:

12 Generatio munda in oculis suis, quamvis à sorde sua non sit abluta:

13 Generatio cujus oculi quam elati sunt: & cujus palpebræ extollunt sese:

14 Generatio cujus dentes sunt gladii, & cujus molares, cultri; ad consumendum pauperes è terra, & egentes ab hominibus.

15 Præter hircudinem²¹ cui duo sunt frami, præbe præbe; tria sunt insatiabilia, imò quatuor non dicentia, ohe:

16 Sepulcrum, & g²² occlusa vulva; terra non satiatur aquis, & ignis non dicit, ohe.

17²⁴ Oculum qui subsannat patrè, aut spernit obedientiam matris; hunc effodient corvi vallis, aut comedent eum b²⁵ juvenes aquilæ.

18 Tria ista occulta à me, imò quatuor hæc non novi:

19 Viam aquilæ in cælo, viam serpentis in rupe; viam navis in alto mari, & viam viri in virgine. ²⁶

20 Ita est via mulieris scortantis: ²⁶ comedit, deinde abstergit os suum; tum dicit, non sum operata iniquitatem.